

## BALANCE DES PAIEMENTS TROISIEME TRIMESTRE 2024

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>168 685</b>	<b>200 575</b>	<b>-31 890</b>
<b>BIENS</b>	<b>88 909</b>	<b>164 124</b>	<b>-75 215</b>
Marchandises générales	88 559	163 915	-75 356
Exportations nettes du négoce	314	-	+314
Or non monétaire	36	209	-173
<b>SERVICES</b>	<b>79 776</b>	<b>36 451</b>	<b>+43 325</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 477	6	+5 471
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 072	311	+761
Transports	11 205	15 947	-4 742
<i>Transports maritimes</i>	5 159	11 105	-5 946
<i>Transports aériens</i>	5 311	3 572	+1 739
<i>Autres transports</i>	711	1 136	-425
<i>Services postaux et de messagerie</i>	24	134	-110
Voyages	38 016	7 952	+30 064
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 711	372	+1 339
<i>Voyages à titre personnel</i>	36 305	7 580	+28 725
Constructions	1 346	890	+456
Services d'assurance et de pension	353	539	-186
Services financiers	231	204	+27
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	22	620	-598
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 485	2 213	+4 272
Autres services aux entreprises	13 542	4 508	+9 034
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	537	233	+304
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 490	3 028	-1 538
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>2 691</b>	<b>13 690</b>	<b>-10 999</b>
Revenus des investissements	2 611	13 684	-11 073
<i>Investissements directs</i>	2 080	9 864	-7 784
<i>Investissements de portefeuille</i>	2	782	-780
<i>Autres investissements</i>	8	3 038	-3 030
<i>Avoirs de réserve</i>	521	-	+521
Autres revenus primaires	80	6	+74
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>39 689</b>	<b>1 944</b>	<b>+37 745</b>
Publics	93	426	-333
Privés	39 596	1 518	+38 078
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>211 065</b>	<b>216 209</b>	<b>-5 144</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-5 144</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>-722</b>	<b>5 513</b>	<b>-6 235</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 282	3 882	-2 600
Instruments de dette	-2 004	1 631	-3 635
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>4 423</b>	<b>-1 566</b>	<b>+5 989</b>
Actions et parts de fonds de placement	516	-36	+552
Titres de créance	3 907	-1 530	+5 437
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-347</b>	<b>-506</b>	<b>+159</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>8 535</b>	<b>-1 295</b>	<b>+9 830</b>
Autres participations	20	-	+20
Numéraire et dépôts	5 956	1 965	+3 991
Prêts	-183	-3 580	+3 397
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	125	-51	+176
Crédits commerciaux et avances	2 617	371	+2 246
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-7 130</b>	<b>-</b>	<b>-7 130</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>4 759</b>	<b>2 146</b>	<b>+2 613</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>+2 613</b>
Erreurs et omissions nettes			+7 757